

Arbejdsgruppen Friluftsliv BILAG 7

**Opgave/
problemstilling 1:** **Beskrivelse af nuværende jagt i området ved sammenstilling af eksisterende viden (hvem, hvad, hvordan, hvor).**

Prioritet: GRUNDLAG.

Beskrivelse: I den vestlige halvdel af Thy forefindes:

- Arealer ejet af private – mellem 1.500 og 2.000 ha. Dette er ca. 10% af Nationalparkens samlede arealer.
- Staten ejer godt 21.000 ha, som administreres af Thy Statsskovdistrikt. Ca. 90% af Nationalparkens samlede arealer.
- Arealer ejet af staten, som er udlejet til jagtkonsortier – ca. 9.500 ha.
- Arealer ejet af staten, som ikke er udlejet – ca. 11.500 ha. På disse arealer afholder Thys Statsskovdistrikt repræsentationsjagter.

Jagtmæssigt er de mest attraktive arealer oplistet nedenfor:

Areal	Nuværende anvendelse
➤ Hanstholm Vildtreservat	Totalfredet. 4 lokale jagtforeninger afholder 2 rævejagter om året vest for Tyskervejen.
➤ Tved klitplantage	1 konsortie, resten hører med til Hanstholm Vildtreservat
➤ Vilsbøl klitplantage	Thy Statsskovdistrikt anvender arealet til repræsentationsjagt.
➤ Nystrup klitplantage	1 konsortie (Danmarks største konsortium 1800 ha).
➤ Vandet klitplantage	1 konsortie.
➤ Torup klitplantage	1 konsortie, resten
➤ Stenbjerg klitplantage	2 konsortier.
➤ Hvidbjerg klitplantage	2 konsortier.
➤ Lodbjerg klitplantage	1 konsortie.
➤ Klithederne mellem klitplantagerne	Noget af arealerne hører med til konsortierne. Herudover har private lodejere arealer, men hovedparten er statsejet og ikke udlejet.
➤ Klitheden mellem Lodbjerg og Hvidbjerg plantage (gl. A.P. Møller arealer)	Anvendes af staten til repræsentationsjagt.
➤ Agger Tange	Agger Jagtforening har fast lejemål på jagten (ejes af Kystinspektoret).

Løsningsforslag: Ingen.

**Opgave/
problemstilling 2:** **Sikring af private lodsejeres jagtret?**

Prioritet: HØJ.

Beskrivelse: I oplægget til Nationalpark Thy, som blev præsenteret på Vildsund Strand, er følgende formulering anvendt:

”Der skal ikke være særlige jagtrestriktioner på private arealer og fortsat jagt i nuværende omfang på statens arealer”

Formuleringen ”ingen særlige begrænsninger” kunne fortolkes derhen, at der vil blive indført enkelte/nogle begrænsninger, hvilket er helt uacceptabelt. Det er et ufravigeligt krav for gruppen, at private lodsejeres nuværende jagtret bibeholdes. Såfremt der er behov for indførelse af enkelte/nogle begrænsninger skal dette gøres på statens arealer.

Løsningsforslag: Formuleringen ændres til ”Private lodsejeres kan drive jagt på egne jorder – eller udleje jagtretten – i henhold til jagtloven uanset om jorden er indlemmet i eller grænser op til nationalparken”.

Sikringen af de private lodsejeres jagtret hænger nøje sammen med problematikken omkring afgrænsningen af en mulig Nationalpark. Gruppen holdning til afgrænsningen er, at så få private arealer som muligt skal indlemmes i Nationalparken.

**Opgave/
problemstilling 3:** **Sikring af jagtret i Thy generelt i nuværende omfang.**

Prioritet: HØJ

Beskrivelse: Ifølge Tage var dette oplægget fra ministeren før undersøgelsesprojektet blev igangsat. Dette er ligeledes et kardinalpunkt for gruppen.

I dag er et totalt fredet område i Hanstholm reservatet, hvor naturen har totalt ro.

Gruppen mener, at de jagtbare vildtarter overordnet set er i fremgang i Thy. Derfor er der ingen behov for at begrænse jagtudøvelsen i forhold til det nuværende niveau. Gruppen mener til gengæld, at der er behov for udvidelse af deltagerantallet i stedet.

Gruppen mener at der med de nye kontrakter, der udbydes for konsortierne, allerede er muligheder for at imødekomme ovennævnte. Denne udvikling må ikke stoppes.

Løsningsforslag: Sikringen af jagtretten i Thy skal tydeligt fremgå af det færdige dokument, der skal indsendes efter undersøgelsesperioden udløb. Følgende forslag til formulering kunne bruges:

” Jagtudøvelse i nationalparken:

- Private lodsejeres kan drive jagt på egne jorder – eller udleje jagtretten – i henhold til jagtloven uanset om jorden er indlemmet i eller grænser op til nationalparken.
- Jagt på statens arealer i og omkring nationalparken udøves primært af privatpersoner der lejer jagten enten som dag-/periode-jagter eller som medlem af et konsortium.”

**Opgave/
problemstilling 4:**

Lokalbefolkningens og turisters adgang til arealerne

Prioritet: HØJ

Beskrivelse: Målet må være at ingen skal have ringere muligheder end i dag – tværtimod.

Ved oprettelse af nationalpark Thy forventer gruppen, at der vil komme flere turister alene på grund af reklameværdien. Et andet godt argument er, at vi selv besøger nationalparker i udlandet, når muligheden byder sig.

Lokalbefolkningen anvender allerede arealerne i et vist omfang. Trykket på arealerne fra denne gruppe forventes derfor ikke at stige væsentligt.

Gruppen er bekendt med, at der pågår en 3-årig undersøgelse af forstyrrelse af vildtet. Denne undersøgelse er tværgående for alle de mulige Nationalparker i Danmark. Såfremt resultatet af denne undersøgelse har relevans, må dette indarbejdes af den lokale bestyrelse for en mulig Nationalpark.

Løsningsforslag: For at klare den forventede forøgelse af trykket på arealerne er der behov for kortlægning samt vedligeholdelse af veje og stisystemer. I denne forbindelse kunne det overvejes kun at udbygge stisystemer i nogle udvalgte områder samt opstille udkigstårne.

Er veje og stier i orden opnås en hensigtsmæssig adgang, idet langt de fleste vil holde sig herpå. Endvidere vil også handicappede få bedre adgangsmuligheder.

Holder besøgende sig overvejende til stier og veje vil arealerne sagtens kunne bære et højere publikumsantal. Ligeledes vil der også være arealer, hvor naturen skånes og får ro.

Den lukkede del af Hanstholm-reservatet kunne gøres ”tilgængelig” på samme måde som på Vejlerne, hvor der er kameraer placeret i området. Herved kan publikum få styret sin nysgerrighed uden at forstyrre fugle og dyr.

**Opgave/
problemstilling 5:**

Konsortier i Thy i fremtiden

Prioritet: MELLEM

Beskrivelse: Udlejningen af konsortiejagter indbringer ifølge Anton Linnet ca. 2 mio. årligt fra de 12 konsortier, der er underlagt Thy Statsskovdistrikt.

De nye kontrakter der udbydes indeholder muligheder for at en større kreds af privatpersoner har mulighed for at byde. Dette er en god udvikling, idet man kan håbe, at muligheden for at komme på jagt ikke bliver nær så pengeafhængig.

Løsningsforslag: Ingen yderligere.

**Opgave/
problemstilling 6:**

Jagtudøvelse på de ikke-udlejede statsejede arealer i fremtiden

Prioritet: HØJ

Beskrivelse: Foregår i dag på de ikke-udlejede statsejede arealer. Jagterne styres af de ansatte ved Thy Statsskovdistrikt og består af:

- Haglbøssejagter i efteråret gennemføres i samarbejde med lokale jagtforeninger, ligesom der gennemføres ungjæger-jagter.
- Riffeljagter i efteråret er helt lukkede for privatpersoner. Ifølge Anton Linnet blev der i den forgangne jagtsæson afholdt 6 repræsentationsjagter på kronvildt med så sparsomt et udbytte som 1 hind. Repræsentationsjagterne fungerer således i dag som et personalegode for statsansatte, som i et vist omfang inviterer først-folk med. Den lukkede form samt dags-antallet giver anledning til mistillid og rygter hos de lokale jægere.

Samtidig med at statsansatte afholder gratis jagter, er konsortierne pålagt kvoter til trods for, at de har betalt dyrt for jagten.

Løsningsforslag: Dette emne blev diskuteret livligt på det offentlige møde. På mødet oplyste den lokale vildtkonsulent, at der hvor Thy Statsskovdistrikt selv afholder jagten, bliver der afholdt to repræsentationsjagter per lokalitet årligt og derudover ingen jagt overhovedet. På disse arealer er i så tilfælde jagtmæssige muligheder, der bør udnyttes ved inddragelse af lokale jægere (pürshjagter m.m.) i langt større omfang end nuværende praksis. Endvidere ønskes en øget inddragelse af lokale jægere på krondyrjagterne, der afholdes af Thy Statsskovdistrikt.

**Opgave/
problemstilling 7:**

Regulering af bestanden af kronvildt

Prioritet: MELLEM

Beskrivelse: Kronvildtbestanden i Thy har det godt og er fortsat i fremgang. Gruppen mener ikke, at der er for meget kronvildt i Thy. Fremgangen i bestanden må derfor gerne fortsætte, hvilket vil være til alles glæde.

Løsningsforslag: Afskydningen af kronvildt skal fortsat reguleres ved den begrænsede jagttid på en 3 måneders periode. Der er ikke behov for andre reguleringstiltag.

Skulle bestanden fortsætte fremgangen og nå et uacceptabelt niveau, vil den gode og simple løsning være at fjerne den reducerede jagttid.

**Opgave/
problemstilling 8:** **Støverjagt på statens arealer**

Prioritet: LAV

Beskrivelse: Jagtudøvelse med jagthunde af støvertypen synes ikke hensigtsmæssig i Thy. Kronvildt der bliver sat i bevægelse fortsætter i én retning, hvorved denne jagthundetype ligeledes fortsætter. Jagtformen anses for uhensigtsmæssig overfor såvel naboer som turister, der færdes i området. Dette gælder specielt for riffeljagt.

Generelt er der forbud mod benyttelse af denne jagthundetype, men af en eller anden grund er der givet dispensationer på statsjagter i Nystrup, Tvørup, Vandet og Østerild.

Løsningsforslag: Ophæv dispensationen. Alternativt kan dispensationen kun gælde for haglbøssejagt sammen med støverjagt, da dette bedre kan forsvares sikkerhedsmæssigt.

**Opgave/
problemstilling 9:** **Indhegning af statens arealer**

Prioritet: MELLEM

Beskrivelse: Indhegninger i en nationalpark virker direkte modstridende. Gruppen er således imod indhegning på statens arealer, og mener at dette bør begrænses mest muligt. Af hensyn til en stor vildtbestand bør især indhegning til får, kvæg m.m. undgås. Der haves erfaring fra andre steder, der viser, at vildt ikke affinder sig med husdyrhold.

Gruppen er stor modstander af hegning, idet det hindrer vildtets frihed og naturlige bevægelighed.

Løsningsforslag: Lyngområder skal afbrændes/slås, som det foregår i dag.

Græsområder, som kunne afgræsses af får/kvæg, skal i stedet slås.

Årsagen til at afgræsning ønskes bortskaffet er, at vildtet herved får bedre levevilkår ligesom indhegning undgås.

**Opgave/
problemstilling 10:** **Skydebaner**

Prioritet: MELLEM

Beskrivelse: I øjeblikket findes der en skydebane i Østerild, der i øjeblikket er ved at søge om en udvidelse med hjorte-skydebane. I Sydthy ligger et flugtskydningscenter. Derudover har hjemmeværnet skydebaner, der kan lånes, hvilket er en god ordning.

Løsningsforslag: I det omfang skydebaner/-centre kommer til at ligge i en kommende nationalpark, skal de fortsat kunne benyttes i nuværende omfang.

**Opgave/
problemstilling 11:**

Sikring af opbakning til gruppens forslag fra større kreds af jægere

Prioritet: HØJ

Beskrivelse: Gruppen er bekendt med det store antal aktive jægere, der er bosiddende i Thy. Faktisk anser gruppen jagt det for en vigtig grund til overhovedet at være bosat i netop Thy. Derfor er det vigtigt at finde ud af, om de emner som gruppen har taget stilling til, også afspejler jægerenes holdning generelt.

- Løsningsforslag:**
1. Tage foreslog at afholde et møde med jægerne på tværs af de øvrige 3 arbejdsgrupper i undersøgelsesprojektet. Gruppen tilsluttede sig dette som første trin.
 2. Trin 2 kunne være at indkalde de lokale jagtforeninger samt almindelige jægere, der ikke har deltaget i undersøgelsesprojektet. Dette trin skulle være omkring nytår, hvor det må forventes at der kan præsenteres noget mere konkret.